2019 年 12 月

お客様各位

富士フイルム和光純薬株式会社

試薬化成品事業部

リムルスＪ/Ｆシリーズ生産終了に関する再案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し

上げます。

過日、長年ご愛顧頂きましたリムルス J/F シリーズ（米国チャールス・リバー社（以下 CRL 社）OEM

品）について、2020 年 12 月末を以って生産を終了させて頂く旨ご案内させて頂きましたが、その後、

複数のお客様より、2021 年以降も同製品が、製造元である CRL 社より継続提供されるのか等のお問

合せを頂きましたので、改めてご案内を申し上げます。

弊社は長年に亘り CRL 社とライセート試薬の OEM 供給契約を結んでおりましたが、今般、CRL 社

側から契約終了の申し出があり、2020 年 12 月末で生産終了することになりました。ただし、2021

年 1 月以降も在庫分については引き続きご提供させていただきます。

CRL 社のライセート試薬は弊社の OEM 製品（下記 12 品目）とは品名やラベルが異なるだけでなく、

製品の試験規格・保証内容が異なり、同一製品ではございません。弊社の製品（特に J 試薬）の品質試

験ではゲル化法及び比濁法ともに日本薬局方エンドトキシン標準品を使用しており、マルチタイプ試薬

では弊社独自のトキシノメーターによる比濁法での試験規格を設定しております。

弊社では、今後も一層の品質・サービスの向上、製品の安定供給に努めてまいります。今後とも弊社

製品をご愛顧賜りますよう、何卒宜しくお願い申し上げます。

敬具

記

【生産終了品目】

292-22241 リムルス HS-J シングルテストワコー （25 回用）

290-22041 リムルスＪシングルテストワコー （25 回用）

296-22141 リムルス HS-J テストワコー （50 回用）

296-23241 リムルス ES-J テストワコー （50 回用）

290-21941 リムルス J テストワコー （50 回用）

294-22441 カブトガニ血球抽出物 HS-J，凍結乾燥品 （50 回用）

298-22341 カブトガニ血球抽出物 J，凍結乾燥品 （50 回用）

299-52801 リムルス HS-F シングルテストワコー （25 回用）

297-52601 リムルス F シングルテストワコー （25 回用）

293-52701 リムルス HS-F テストワコー （50 回用）

290-52711 カブトガニ血球抽出物 HS-F，凍結乾燥品 （50 回用）

298-52511 カブトガニ血球抽出物 F，凍結乾燥品 （50 回用）

【生産終了時期】

2020 年 12 月※在庫分（有効期限内）につきましては 2021 年以降も継続販売いたします。

— 裏面に続く —

【代替品（新製品）】

 ※生産終了品目リムルス J/F シリーズとの対比表につきましては『別紙 1』をご参照ください。

■エンドトキシン特異的試薬（全 9 品目）

 290-81401 リムルス ES-II シングルテストワコー 0.03 （25 回用）

296-81501  リムルス ES-II シングルテストワコー 0.25 （25 回用）

298-81201 リムルス ES-II テストワコー 0.03 （50 回用）

293-35841 カブトガニ血球抽出物 ES-II 凍結乾燥品 0.03 （50 回用）

298-35911  カブトガニ血球抽出物 ES-II 凍結乾燥品 0.25 （50 回用）

292-81601 Limulus Amebocyte Lysate

PYROSTAR™ ES-F SINGLE TEST 0.03 （25 回用）

294-81301 Limulus Amebocyte Lysate

PYROSTAR™ ES-F MULTI TEST 0.03 with CSE （50 回用）

298-35891 Limulus Amebocyte Lysate

PYROSTAR™ ES-F MULTI TEST 0.03 （50 回用）

295-35921 Limulus Amebocyte Lysate

PYROSTAR™ ES-F MULTI TEST 0.25 （50 回用）

【発売状況】

2019 年 12 月現在、上記代替品（新製品）について全て 3 ロット分をご準備しております。

【 お 問 合 せ 先 】

富士フイルム和光純薬株式会社 試薬化成品事業部

ライフサイエンス開発本部 ライフサイエンス試薬開発部

大阪本社 06-6203-3819  東京本店 03-6225-2130

メールアドレス：ffwk-shiyaku-lal@fujifilm.com

以上

別紙 1

新製品リムルス ES シリーズ一覧表（生産終了品目リムルス J/F シリーズとの対比表）

生産終了品目（リムルス J/F シリーズ） 新製品（リムルス ES シリーズ） 【代替品】

コード No. 品名 コード No. 品名
感度

(EU/mL)
容量

希望納入

価格(円)

販売開始

時期

●日本薬局方対応品（シングルタイプ）【CSE 付】

292-22241 リムルス HS-J シングルテストワコー 290-81401 リムルス ES-II シングルテストワコー 0.03 0.03 25 回用 32,000 2019 年 7 月

290-22041 リムルスＪシングルテストワコー 296-81501 リムルス ES-II シングルテストワコー 0.25 0.25 25 回用 32,000 2019 年 7 月

●日本薬局方対応品（マルチタイプ）【CSE 付】

296-22141 リムルス HS-J テストワコー 298-81201 リムルス ES-II テストワコー 0.03 0.03 50 回用 31,000 2019 年 5 月

290-21941 リムルス J テストワコー ※「リムルス ES-II テストワコー 0.03」又は「カブトガニ血球抽出物 ES-II 凍結乾燥品 0.25」での代替をご検討下さい。

●日本薬局方対応品（マルチタイプ）

294-22441 カブトガニ血球抽出物 HS-J
293-35841 カブトガニ血球抽出物 ES-II 凍結乾燥品 0.03 0.03 50 回用 26,000 2019 年 5 月

296-23241 リムルス ES-J テストワコー

298-22341 カブトガニ血球抽出物 J 298-35911 カブトガニ血球抽出物 ES-II 凍結乾燥品 0.25 0.25 50 回用 26,000 2019 年 7 月

■FDA 対応品（シングルタイプ）【CSE 付】

299-52801 リムルス HS-F シングルテストワコー 292-81601
Limulus Amebocyte Lysate

PYROSTAR™ ES-F SINGLE TEST 0.03
0.03 25 回用 32,000

2019 年

10 月

297-52601 リムルス F シングルテストワコー ※「PYROSTAR™ ES-F SINGLE TEST 0.03」又は「 PYROSTAR™ ES-F MULTI TEST 0.25」での代替をご検討下さい。

■FDA 対応品（マルチタイプ）【CSE 付】

293-52701 リムルス HS-F テストワコー 294-81301

Limulus Amebocyte Lysate

PYROSTAR™ ES-F MULTI TEST 0.03

with CSE
0.03 50 回用 31,000

2019 年

10 月

■FDA 対応品（マルチタイプ）

290-52711 カブトガニ血球抽出物 HS-F  298-35891
Limulus Amebocyte Lysate

PYROSTAR™ ES-F MULTI TEST 0.03
0.03 50 回用 26,000

2019 年

10 月

298-52511 カブトガニ血球抽出物 F  295-35921
Limulus Amebocyte Lysate

PYROSTAR™ ES-F MULTI TEST 0.25
0.25 50 回用 26,000

2019 年

10 月

※代替試薬の内容・ご選択等についてご不明な点がございましたら、弊社問合せ窓口または担当営業までお問合せ下さい。